



# ALFREDO LEONARDO PÉREZ RAMÍREZ

## PERFIL PROFESIONAL

Abogado egresado de la Fundación Universitaria Los Libertadores Bogotá- Colombia. Año 2018, con Tarjeta Profesional N° 340.106 del Consejo de la Judicatura. Universidad Bicentenario de Aragua-Venezuela. Año 2002. Especialista en Ciencias Penales y Criminológicas. Especialista en Docencia Universitaria. Especialista en Derecho Penal Internacional. Especialista en Derecho Internacional Humanitario. Magister en Negociaciones Internacionales. Magister en Integración Regional. Amplia experiencia en el manejo de procesos penales, atención a las víctimas, acciones judiciales, asesorías, seguimiento de casos, coordinación de trabajo en equipo, capacitación, análisis, teoría del caso, entre otros. Ministerio público Fiscalía General de la República-Venezuela. Cargo: Fiscal Centésimo Quincuagésimo Séptimo 157 del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del área Metropolitana de Caracas con Competencia en Materia contra las Drogas. Cargo: Fiscal Auxiliar Séptimo 7 del Ministerio Público a Nivel Nacional con Competencia Plena. Docente en la Universidad Nacional Experimental Rómulo Gallegos. Actualmente Asesor Legal y Abogado litigante

## CONTACTO

Cl 142 #9-47 Bogotá,  
Colombia

alfredjuris@gmail.com

3175222592

AbogadoAlfredoPerez

## HABILIDADES

Técnicas de oralidad.  
Técnicas de negociación.  
Resolución de conflictos.  
Organización de trabajo.  
Trabajo en equipo.  
Planes de trabajo.  
Investigador. Analítico. Observador. Lector.

## FORMACIÓN

### Estudios de Pregrado

#### Abogado (profesional)

Fundación Los Libertadores Bogotá- Colombia. Año 2018, con Tarjeta Profesional N° 340.106 del Consejo de la Judicatura.

Universidad Bicentenario de Aragua: Maracay, Aragua, Venezuela

Fecha de grado: 2002-05-02

#### Estudios de posgrado

Magister en Negociaciones Económicas Internacionales (con titulación)

Universidad Latinoamericana y del Caribe: Caracas, Venezuela

Magister en Integración Regional (con titulación)

Universidad Latinoamericana y del Caribe: Caracas, Venezuela

Especialista en Derecho Internacional Humanitario (con titulación)

Universidad Latinoamericana y del Caribe: Caracas, Venezuela

Especialista en Derecho Penal Internacional (con titulación)

Universidad Latinoamericana y del Caribe: Caracas, Venezuela.

Especialista en Ciencias Penales y Criminológicas (con titulación)

Universidad Nacional Experimental Rómulo Gallegos: San Juan de los Morros, Venezuela

Especialista en Docencia Universitaria (con titulación)

Universidad Nacional Experimental Rómulo Gallegos: San Juan de los Morros, Venezuela

Estudios complementarios

Estudios de convalidación - Abogado

Fundación Universitaria Los Libertadores: Bogotá, 30-07-2018

## ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS

Estudios de convalidación - Abogado  
Fundación Universitaria Los  
Libertadores: Bogotá, 30-07-2018

## DATOS ADICIONALES

Asesoría legal y orientación a la  
población migrante  
venezolana.

Apoyo legal a organizaciones  
sin fines de lucro para  
población vulnerable.

Idiomas: inglés básico

Disponibilidad para viajar: Sí

## REFERENCIAS

Dr. Antonio José González  
04129200093

Dra. Marisela de Abreu  
04149107578

Dr. Ángel Ibarra  
3107999586

## EXPERIENCIA LABORAL

Abogado binacional, litigante y asesor (Bogotá, Colombia – Caracas, Venezuela)  
Asesoría legal. Representación. Entrevista a las víctimas.  
Revisión y análisis del caso. Acciones legales correspondientes. Redacción de memorial.  
Investigación. Plan de trabajo.

•Dr. Felipe Restrepo. Universidad de Santander (UDES) Cargo:  
Asesor legal. Teléfono: 3013162351. Funciones / Logros:  
Seguimiento y revisión de casos. Minutas. Presentación de  
informes periódicos. Revisión y evaluación de proyectos  
comerciales.

•Alfaro Gómez & Asociados Cargo: abogado litigante- Asesor Fecha  
de ingreso y egreso: 14 ene 2020 - 28 ago 2020 Teléfono: (1)2499023

•Importadora las tractomulas SAS. Cargo: Cartera  
Fecha de ingreso y egreso: 25 oct 2017- 09 oct 2019.  
Teléfono: (1)4247000

•PSG Consultores jurídicos & Asociados. Cargo: director  
del Departamento legal de auditoría de sustancias  
químicas. Funciones / Logros: Auditorías en el debido  
manejo de sustancias químicas controladas a las  
empresas. Representación jurídica. Asistencia legal.

•Escritorio Jurídico Pérez Sayeg & Asociados. Cargo:  
vicepresidente. Funciones: Dirección ejecutiva.  
Representación jurídica. Asistencia legal.

•Maribao Castillo Escritorio Jurídico (Maracay, Aragua,  
Venezuela) Cargo: Abogado Jefe  
Dependencia: División de Derecho Penal y Económico  
Fechas de ingreso y retiro: 2015-10-09 - 2020-06-25 (4 años, 8 meses, 16 días) Funciones /  
Logros: Asesoría legal contra el lavado de activos  
Asesoría legal contra la delincuencia organizada Informes  
preliminares, análisis y estudio del caso. Asistencia y  
representación  
Datos de contacto: Dra. Yessika Maribao 58414586193

## EXPERIENCIA LABORAL

Actualización: 2022-02-01

**Ministerio Público - Fiscalía General de la República (Caracas, Venezuela)**  
**Cargo:** Fiscal Centésimo Quincuagésimo Séptimo del Área Metropolitana de Caracas.  
**Dependencia:** Dirección Contra las Drogas - Dirección Contra la delincuencia organizada. **Funciones / Logros:** Investigar la comisión de delitos.  
**Datos de contacto:** Dra. Marisela de Abreu 584146951677 - Directora Contral las Drogas del Ministerio Público

**Cargo:** Fiscal Auxiliar Séptimo a Nivel Nacional con Competencia Plena **Dependencia:** Dirección Contra las Drogas - Dirección Contra la delincuencia organizada. **Datos de contacto:** Dra. Marisela de Abreu 584146951677 - Directora Contral las Drogas

**Universidad Nacional Experimental Rómulo Gallegos (San Juan de los Morros, Venezuela) Cargo:** Docente  
**Dependencia:** Facultad de Ciencias Sociales y Económicas  
**Fechas de ingreso y retiro:** 2003-07-01 - 2009-12-09 (6 años, 5 meses, 8 días) **Funciones / Logros:** Facilitador en distintas materias del ámbito legal.  
**Elaboración de plan de estudios. Cronograma de actividades. Plan de evaluación. Preparación de la asignatura. Conversatorio. Conciliación. Estrategias para la resolución de conflictos, entre otros.**  
**Dependencia:** Facultad de Ciencias de la Salud  
**Decanato de Estudios continuos – Proceso de transformación Universitaria Programa de Prosecución de estudios para la profesionalización de T.S.U en Enfermería Licenciados en enfermería.**

## CURSOS DE ACTUALIZACION

- **Procesos de Filiación e Impugnación del estado civil.** Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla. Fecha: Febrero de 2022.
- **Los Procesos de declaración e Impugnación de Paternidad y Maternidad en Colombia.** Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla. Fecha: Enero de 2022.
- **Derecho de familia en Colombia.** Universidad La Gran Colombia. Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. Fecha: Septiembre de 2021.
- **Ciclo de Propiedad Intelectual. La PI y La Innovación.** Dictado por: La Superintendencia de Industria y Comercio de Colombia Fecha: 14 de diciembre de 2020
- **Curso Básico de Propiedad Intelectual.** Dictado por: La Superintendencia de Industria y Comercio de Colombia Fecha: 07 de diciembre de 2020.
- **Diferencia entre Demanda y Denuncia en la competencia desleal.** Dictado por: La Superintendencia de Industria y Comercio de Colombia Fecha: 26 de noviembre de 2020
- **Beneficios de la propiedad Intelectual.** Dictado por: La Superintendencia de Industria y Comercio de Colombia Fecha: 25 de noviembre de 2020
- **Ciclo de Propiedad Industrial – Diseños Industriales.** Dictado por: La Superintendencia de Industria y Comercio de Colombia. Fecha: 25 de noviembre de 2020.
- **Vacios Jurídicos sobre la Maternidad Subrogada.** VI Congreso Internacional Filosofía del Derecho, Ética y Política. Universidad Libre de Colombia. Fecha: Mayo 2018.